高雄醫學大學 113學年度第 1次學生獎助學金審查小組會議紀錄
開會時間：113年10月24日（星期四）下午14時至15時

開會地點：勵學大樓第一會議室

主    席：陳朝政 學務長(陳昭彥秘書代理)

出席人員：學務處-陳昭彥秘書、學務處生活輔導組-黃詠愷組長兼執行秘書、教務處註冊課務組

-謝翠娟組長、教務處招生組-黃孟娟組長(請假)、醫學院綜合組-洪薇鈞組長、口腔醫

學院綜合組-劉秀月組長、藥學院綜合組-張值維組長(請假)、護理學院綜合組-謝秀芬

組長、健康科學院綜合組-柯建志組長、生命科學院綜合組-劉旺達組長、人文社會科

學院綜合組-林東龍組長

學生代表：大學生代表林柏森同學(詹浚諺同學代理)、碩士生代表王敏嘉同學(許絲軒同學代理)、

僑生代表黃啟軒同學(莊忻頤同學代理)。

列席人員：汪硯雲組長、吳珮綺小姐、劉心媛小姐、阮忻耘小姐、謝季霖小姐、陳芝婷小姐、林

季瑤小姐。

紀錄人員：林季瑤小姐

主席報告：

各學院委員代表大家好，本次會議審查基準針對獎助學金辦法及資格進行審議，如各位委員針對

議案有建議事項可於臨時動議提出。

壹、 提案討論：

⚫ 提案一（11310-2401）

提案單位：學生事務處原住民族學生資源中心

案由：113學年度第1學期本校「原住民學生助學金」案(附件1 p.6)，請審議。

說明：

一、 依據「原住民學生助學金實施要點」審議 113學年度第 1學期原住民學生助學金。

二、 助學對象與標準：

(一)依家庭所得較弱勢者排列優先順序。

(二)凡本校原住民學生，學業成績總平均 60分以上及操行成績須達 85分（一年級新生第一

學期除外）、家庭年所得總額 120萬元以下之學生皆可申請。

三、 113學年度原住民學生助學金經費來源為教育部「專科以上學校學雜費收取辦法」規定提

撥之經費，預算金額為 20萬元，平均每學期可使用 10萬元。

四、 本學期助學金23人同學申請，共21人符合申請標準，錄取20人 (每人助學金金額5,000元)，

所需經費共10萬元。(名冊詳附件1 p.7)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期錄取 20人發放 10萬元(每人助學

金金額 5,000元)。

⚫ 提案二（11310-2402）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第1學期研究生博士班1、2、3年級，碩士班1、2年級申請本校「研究生一般助

學金」案（附件2 p.8），請審議。

說明：

一、 依據「研究生績優獎學金暨助學金實施辦法」審議 113學年度第 1學期研究生助學金。

二、 申請資格：

(一) 下列條件皆符合者，得提出申請：博士班一、二、三年級，碩士班一、二年級研究生。

但自 106學年度起入學，且領有本校優秀外國學生校內獎學金 A類或政府機關核發之

台灣獎學金或華語文獎學金之外籍博士生不得申請。

1

(二) 申請時或申請後無全職薪工作之研究生。

三、 113學年度研究生助學金經費來源為教育部獎勵私立大學校院校務發展計畫補助款、教育

部補助款及教育部「專科以上學校學雜費收取辦法」規定提撥之經費，預算金額為 1,267

萬 1,000元，平均每學期可使用 633萬 5,500元。

四、 本次申請名額：

學院
博士班(62人) 碩士班(353人)

總計

1年級 2年級 3年級 1年級 1年級 2年級

醫學院 6 6 4 40 1 30 87

口腔醫學院 4 1 3 7  9 24

藥學院 9 6 4 35  23 77

護理學院 3 0 2 5  10 20

健康科學院 2 2  45  38 87

生命科學院 5 2 3 35  16 61

人文社會科學院    29  30 59

合計(人) 29 17 16 196 1 156 415

每月領取金額 5,000 5,000 5,000 2,000 2,000 2,000

*月數 5 6 6 5 1 6

助學金(元) 1,715,000 3,834,000 5,549,000

五、 各學院申請總人數為 415人，經費需求共 554萬 9,000元(名冊詳附件 2 p.9- p.24)。

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期核發總人數為 415人（碩士班 353

人、博士班 62人），經費需求共 554萬 9,000元。(名冊詳附件 2 p.9- p.24)

⚫ 提案三（11310-2403）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第 1學期本校「清寒優秀研究生助學金」案(附件 3 p.25)，請審議。

說明：

一、 依據「清寒優秀研究生助學金要點」審議 113學年度第 1學期清寒優秀研究生助學金。

二、 113學年度清寒優秀研究生助學金經費來源為教育部「專科以上學校學雜費收取辦法」規

定提撥之經費，預算金額為 200萬元，平均每學期可使用 100萬元。

三、 申請資格：

(一)博士班一、二、三年級碩士班一、二年級研究生，且家庭年所得低於新台幣 95萬元。

(二)具專職工作之研究生，不得申請。

四、 發放金額：由本校獎助學金審查小組委員會議決定每學期發放金額。

五、 發放名額：

(一)醫學院 15名、口腔醫學院 3名、藥學院 10名、護理學院 4名、健康科學院 8名、生命

科學院 5名、人文社會科學院 5名，共計 50名。

(二)各學院申請人數過少產生空缺名額時，得由其他學院流用補足名額。

(三)流用補足名額排序以第一款順序排定，依排序之學院流用，至補足流用名額為止。

2

六、 本次預計錄取名額：

學院 限額(名) 正取名額
可流用

名額
備取 本次預計錄取名額

醫學院 15 10(碩 8、博 2) 5 0 10(碩 8、博 2)

口腔醫學院 3 2(碩 1、博 1) 1 0 2(碩 1、博 1)

藥學院 10 6(碩 5、博 1) 4 0 6(碩 5、博 1)

護理學院 4 1(碩 1、博 0) 3 0 1(碩 1、博 0)

健康科學院 8 5(碩 3、博 2) 3 0 5(碩 3、博 2)

生命科學院 5 5(碩 4、博 1) 0 0 5(碩 4、博 1)

人文社會科學院 5 4(碩 4、博 0) 1 0 4(碩 4、博 0)

合計人數 50 33(碩 26、博 7) 14 0 33(碩 26、博 7)

七、 各學院申請且符合資格總人數為 33人(博士班 7人/每人每月 5,500元/發放 6個月、碩士

班 26人/每人每月 3,500元/發放 6個月)，經費需求共 77萬 7,000元。(名冊詳附件 3 p.26)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期核發總人數為 33人(博士班 7人/

每人每月 5,500元/發放 6個月、碩士班 26人/每人每月 3,500元/發放 6個月)，經費需求

共 77萬 7,000元。(名冊詳附件 3 p.26)

提案四（11310-2404）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第 1學期本校「清寒及身心障礙優秀學生助學金」案(附件 4 p.27)，請審議。

說明：

一、 依據「清寒及身心障礙優秀學生助學金實施要點」審議 113學年度第 1學期清寒及身心障

礙優秀學生助學金。

二、 清寒及身心障礙優秀學生助學金分為下列三類：(一)低收入戶學生、(二)身心障礙學生、(三)

家庭年所得七十萬元以下之學生。

三、 113學年度清寒及身心障礙優秀學生助學金經費來源為教育部「專科以上學校學雜費收取

辦法」規定提撥之經費及其他募款經費，預算金額為 375萬元，平均每學期可使用 187

萬 5,000元。

四、 113學年度第 1學期經審核後共 137人申請且符合規定（低收入戶 7人/建議每人 2萬元、

身心障礙 23人/建議每人 2萬元、家庭年所得 70萬以下 107人/建議每人 1萬元），預計

所需經費共 167萬元。(名冊詳附件 4 p.28 - p.32)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期核發 137人申請且符合規定（低

收入戶 7人/每人 2萬元、身心障礙 23人/每人 2萬元、家庭年所得 70萬以下 107人/每人

1萬元），預計所需經費共 167萬元。(名冊詳附件 4 p.28 - p.32)

⚫ 提案五（11310-2405）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第 1學期本校「校內暨各項捐贈獎學金」案(附件 5 p.33)，請審議。

說明：

一、 依據校內獎學金暨各項捐贈獎學金之利息收入及支出計算，113學年第 1學期獎學金、名

額與金額如下。

     (1)徐傍興博士優秀獎學金 5位(5,000元/位) (附件 5 p.37)

3

 (2)鐘宗廟先生優秀獎學金 1位(3,000元/位) (附件 5 p.39)

 (3)曾太夫人沈瑞雲女士優秀獎學金 1位(3,000元/位) (附件 5 p.40)

     (4)許志堯教授紀念獎學金 1位(10,000元/位) (附件 5 p.41)

     (5)吳萬得先生獎學金 2位(8,000元/位) (附件 5 p.42)

     (6) 盧盛德教授藥學獎學金 1位(5,000元/位) (附件 5 p.43)

二、 依據各獎學金要點，審查資格依學業成績、操行成績排序後，以上擬錄取名額共 11位，

合計新台幣 62,000元。(名冊附件 5 p.36)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期錄取核發共 11位，合計新台幣 62,000

元。(名冊附件 5 p.36)

提案六（11310-2406）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：113學年度第 1學期本校「研究生績優獎學金」案(附件 6 p.44)，請審議。

說明：

一、 依據「研究生績優獎學金暨助學金實施辦法」審議 113學年度第 1學期研究生績優獎學金。

二、 113學年度研究生績優獎學金經費來源為教育部校務獎勵、補助經費。

三、 各學院依各所碩、博士班人數推薦名額：

      (1)113學年度第 1學期研究生博士班績優獎學金人數推薦 17位。(名冊詳 p.47)

      (2)113學年度第 1學期研究生碩士班績優獎學金人數推薦 40位。(名冊詳 p.47 - p.48)

        以上擬錄取 57位，每人獎學金 2萬元，合計新台幣 114萬元。

決議：現場委員 13人全數同意照案通過。113學年度第 1學期研究生博士班績優獎學金核發人

數 17位、研究生碩士班績優獎學金核發人數 40位。(名冊詳 p.47 - p.48)

⚫ 提案七（11310-2407）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：教育部 113學年度清寒僑生助學金資格審核案(附件 7 p.49)，請審議。

說明：

一、 依據「教育部核發高級中等以上學校清寒僑生助學金要點」及本校「清寒僑生助學金審查

作業細則辦理」。

二、 截至 10月 8日止，新舊僑生申請人數總計 39人，詳見資格審核名冊(如附件 7 p.50-p.52)。

三、 擬按審查合格者積分高低，決定推薦排序後依據教育部來函核定名額依序錄取陳報教育部

申領助學金。

四、 依細則，未獲得教育部補助者由本校另行補助：

(一)一學年至多補助 10名

(二)一年級僑生，以核配 20%為原則。

每月每名 2,000元，發放 12個月。合計 24萬元。

決議：現場委員 13人全數同意照案通過按本次審查合格者積分高低，決定推薦排序後依據教育

部來函核定名額依序錄取陳報教育部申領助學金。(如附件 7 p.50-p.52)

4

⚫ 提案八（11310-2408）

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：教育部 113學年度第 1學期研究所優秀僑生獎學金審查案(附件 8 p.54)，請審議。

說明：

一、 依據「教育補助大學校院設置研究所優秀僑生獎學金作業要點」及本校「僑生優秀研究生

獎學金審查作業要點」辦理。

申請資格：

(一)合於「僑生回國就學及輔導辦法」規定，在本校具有正式學籍之碩、博士班僑生（不

含交換生）。

(二)港澳生依「香港澳門居民來臺就學辦法」規定入學者。

(三)就讀期滿一學期，上一學期學業平均成績 80分以上、操行成績 85分以上且未受申誡

以上處分者。若無上一學期學業成績者，得以其他有利於審查之文件，提出申請。

二、 截至 10月 8日止，本案共計有 5位同學申請；依要點審查標準排列次序，審查名冊如附

件。

三、 擬依教育部來函核定名額依序錄取陳報教育部申領獎學金。(附件 8 p.55)

決議：現場委員 13人全數同意照案通過依教育部來函核定名額依序錄取陳報教育部申領獎學

金。(附件 8 p.55)

⚫ 提案九（11310-2409）

提案單位：學生事務處職涯發展組

案由：修改「高雄醫學大學經濟不利學生報名證照考試補助原則（修正草案）」，請審議。

說明：本校鼓勵經濟不利學生報名證照考試，補充證照補助說明，擬修改第4條及第5條原則(如

附件9 p.57-p.62)。

決議：現場委員 13人全數同意照案通過「高雄醫學大學經濟不利學生報名證照考試補助原則（修

正草案）」第 4條及第 5條原則(如附件 9 p.57-p.62)。

臨時動議：(無)

貳、 散會：15時00分

5

t
' '
'
' ' '

{'fdf· iy-. Nt :

~ ~ Ü- :;:ı:.;!;~ -~ ~ >!X ı ıa -'fm ~ )11

El 1Jl : 113. 10. 24
i!Jt J ·uı. : ott-$Jt07-3121 ı Ol - 2823

~%1J : -ti!1t

1 §" : it Fi 113 ~ ~ & ıf; 1 ::x_ ~ 1.. ~ !l}J ~ ½ 1:-~ 11, fll t-tl t,;ı iffe ~ Fi

tt 44:J -& it iG 0

➔/' gR • -!- -h ~➔-' +~ 41:- ~ +.~ 41:- ..J.. -l- 1'1.F.l _-.ı-, ➔'' ➔3'- .,.. -tL tı-1- A➔'' ~ J:ll- ız
;;)t '.11 • /+'- -'A a "l 1lç_ ~ - 3:-1,;;ç__ ~ ,ı t.ı ,,,-El 19fıı 11'. "~ "Fl ::ı;- 4 Nt T wr "~ , .. ı ~;ı~ /_.X.

:fEI ijru 1ii fi-~ ft 0

J~ 3/Jlt : 4'-it 1&_ 1«. -t" il f.;G iffe i* "tl ' ;ıj * ~o t" ~ fjJ- 7f( f#t A. i! 1T 1&_ #.J ~

1J<.. ~ ll-1iı

113. 10. 29

x.. Mt : 11 32700553

ftt_MJlJs

~I
?~

x
i..{f: ~

113. 10. Zd

* -1t- 'fj E1 r,.
ı

2024/10/ 18 ...t <'.f8:35 wac.kmu.edu. tw/tea/teamet/kmtr000 1 b.php?cond=113,00078&_parpno=teamf002.php

~tiG~-A~ lffl~~iU*
lffl ~ ~ EE : ı ı 3 ~ ~ ın. ffl" ı :ı;z_ ~ ~ ~ §f.ı ~ ~ ~ § ı J, ~.El~ ~I
±t~ A : ~i~füEQ:
lffl~B:J:t~: 1131024 14:00 ~ 15:üü
lffl~~~:~~-AM2MM-~&~

rı~m teml.lU ijij~m

1 t±:lJıA~ 955024

2 t±:lJıA~ 815018

3 t±:l JıA~ 935041

14 t±:lJıA~ 1035021

5 t±:lJıA~ 1107003

6 t±:lJıA~ 1045020

7 t±:lJıA~ 905029

8 t±:lJıA~ 107501 3

9 t±:lJıA~ 945001

10 t±:l JıA~ 113572004

11 t±:lJıA~ 111020001

12 t±:lJıA~ 1055025

13 t±:lJıA~ 1025015

14 t±:lJıA~ 1085001

15 t±:lJıA~ 110003102

~i~ ijijf#}

~iffüE~ 7J,gg_A
ı=ı=

~1 8i3@ ~~

~~1 llil ~c:, A ..,,,,,_ P.} ~~

~±t;;t.li~ //,in \ I- ~~

~~1i~i ~~

!M~~ ~~

=-=1-~c
si;! .ı:m P.l ~~

töJ~~ ~~

H*ij~ ~~

:Eij1~ ~~1-t~

;;:m~n ~~1-t~

~~~ F.l ~~
/

/

~~8Iii / *= ~~

I
-t::t- ~ -. t LU

~ ı'ıjJ(' fi ~~

Htan ~~1-t~

https ://wac. kmu. ed u. tw/tea/teamet/kmtr0001 b. ph p ?cond= 113 ,00078& _parpno=teamf002. php

~~

,ley~~j
~ ~-zf~~rt

~~ ı~
~~
-

et~~~~)

1~1):t,
<i~fi)

11f1 ~i-
l¾f{U
ıı~~1 ~ &)
~ fh\1}cr]ı
~r\~
5li azJ.
~ ✓1' ~ 1)() lı

~ \,, -t K ~R ı~(.< \

1/2

2024/10/18 J:q:8:35 wac.kmu.edu. tw/tea/teameVkmtr000 1 b.php?cond= 11 3,00078&_parpno=teamf002.php

[Ejtili~*~ lfflfg~iU~
!fflfg~Etl : 113~~/F_~l =:X.~±~tlf.ı~~'.ffi~ıj,~§fg~j

±t~A : ~lffüE9:
lffl~El~~: 113 1024 14:00 ~ 15:oo

lffl~±tt!6 : ib~"fr_tl2tl~-~ıt~

~5/n te~l.lU ijij5Jn
16 :91JııA~ 1055034

17 :91JııA~ R041007

18 :91JııA~ Rl2 1012

19 :91JııA~ 1125155

20 :91JııJ\~ 1007060

21 :91JııA~ Rl31112

22 :91JııA~ 1065015

~i~ ijijfM

~fit~ fill''i§ = ~~

ı~t~~ nH~tlJ.ıll

~JICzJ~ titf~tlf.ıll

~ii;tfrfi ~tı 1/i ~h$ ~ ~

tt~I~ '9:Ji&z:§ = ~ il il' R .

~~/~\~j nH~§f.ı :ı:ın

3I~~~ #.El&

https://wac.kmu .edu. tw/tea/tea meVkmtr000 1 b. php ?cond= 113, 00078& _parpno=teamf002. php

~~

f ~Wı7§
tYf~fr
~ Wc-K b~ ı,, ~ (,

r-,.. ~

~Jv1~Tı}ı
;ı+i11
rı}vı 1/~

~~1~~

2/2

	0000會議紀錄
	test@kmu.edu.tw_20241104_082311
	113-1-1簽到表